ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ROSALÂNDIA
REQUERIMENTO N° 006/I2024 CMNR

Senhora Presidente,

Requer
Fonoaudiólogo,

JUSTIFICAÇÃO

providências.

Contratação

A Vereadora que este subscreve, vem respeitosamente através deste.
requerer de V. EX*, que depois de ouvido e de comum acordo ao Plenário. seja
encaminhado expediente ao Senhor Prefeito Municipal, a Contratação de ProfissIonal
Fonoaudiólogo para crianças autistas.

adota outras

A fonologia é a área que busca fazer avaliação e intervenção dos distúrbios de
linguagem de origem neurológica; avaliação e intervenção dos distúrbios de aprendizagem e
dislexia, distúrbios de linguagem, desenvolvimento da audição, dentre outros. A pedido de
mães de crianças autistas que abordaram sobre a dificuldade em se deslocar para outra
cidade a fim de buscar atendimento Fono para seus filhos, apresento esse requerimento
frisando a importância desse Profissional para Nossa Cidade.

Miriam Leine Soares de Sousa Park
Vereadora

Sendo assim, com o intuito de colaborar como bom andamento da gestão, peço a
aprovação deste requerimento pelos nobres pares, bem como o Deferimento da
autoridade competente.

Plenário da Câmara Municipal, aos 03 dias do mês de Setembro de 2024

de

Valdeir juhior Barbosa
2 Secretarno

Amara dun da Nova
Rosaandia-T0

Nova Rosalândia, Rua 07 de Setembro s/9 Centro (EP 77 495 000

APROVADO

{ "type": "Form", "isBackSide": false }